Дело № 5-86-299/2019

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20 августа 2019 года

                                       г. Судак

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым, мировой судья судебного участка № 85 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым Перекрёстов А.Г., Республика Крым, г. Судак, ул. Гвардейская, д. 2, рассмотрев поступившее в судебный участок 19 сентября 2019 года дело об административном правонарушении в отношении фио, родившегося дата в адрес, гражданина Российской Федерации, работающего главным инженером пансионата наименование организации, адрес юридического лица: адрес; проживающего по адресу: адрес, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 12 ст. 19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении фио  – главному инженеру пансионата наименование организации   28.06.2018 года было выдано предписание ГПН № 36/1/2 об устранении нарушений в сфере пожарного законодательства, со сроком выполнения до 30.04.2019. Однако проведенной проверкой 10.07.2019 в 10 часов 30 минут по адресу: адрес, установлено, что в нарушение требований ст.37 Федерального закона  «О пожарной безопасности» от 21.12.1994  №69-ФЗ, обязывающего соблюдать требования пожарной безопасности, а также выполнять предписания, постановления и иные законные требования должностных лиц государственного пожарного надзора, фио не выполнил в установленный срок пункты № 17,40,48,50 предписания ГПН № 36/1/2 от 28.06.2018 года по устранению нарушений в сфере пожарного законодательства.

 В судебном заседании фио вину признал, указав, что предписание не выполнил в срок.

Выслушав фио, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

         Согласно ст. 37 Федерального закона от 21.12.1994 г. N 69-ФЗ "О пожарной безопасности" руководители организаций обязаны соблюдать требования пожарной безопасности, а также выполнять предписания, постановления и иные законные требования должностных лиц пожарной охраны.

Часть 12 статьи 19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за  невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный пожарный надзор.

В судебном заседании установлено, что на основании распоряжения №66 от 05.07.2018 года органа государственного контроля (надзора) Республики Крым о проведении проверки юридического лица – пансионата наименование организации, проведена проверка на предмет соблюдения правил пожарной безопасности (л.д.16-17). По результатам проверки составлен Акт проверки №36 от 28.06.2018 года, в котором зафиксированы выявленные нарушения (л.д.22-28) и выдано предписание ГПН № 36/1/2 от 28.06.2018 года об устранении нарушений в сфере пожарного законодательства, со сроком выполнения до 30.04.2019 года.  Указанное предписание получено под роспись главным инженером пансионата «Зенит» наименование организации   фио 28.06.2018 (л.д. 29-34).

Согласно приказа № 11/2017 от 09.01.2018 фио занимает должность главного инженера  пансионата наименование организации     (л.д.35).

Проведенной, на основании распоряжения №66 Управления надзорной деятельности по г. Судаку ГУ Министерства по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Республике Крым от 10.07.2019 года проверкой установлено не выполнение фио в установленный срок пунктов 17,40,48,50 бланка предписания ГПН № 36/1/2 от 28.06.2018 года (л.д.18-19).

Факт совершения должностным лицом – фио административного правонарушения, предусмотренного ч. 12 ст. 19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, находит подтверждение в собранных по делу и исследованных в ходе судебного заседания доказательствах: протоколом № 19/2019/80 от 10.07.2019 года об административном правонарушении (л.д. 14-15), копией распоряжения №66 от 10.07.2019 органа государственного контроля (надзора) Республики Крым о проведении проверки юридического лица – пансионата наименование организации  (л.д.16-17), копией акта проверки № 66 от 10.07.2019 года (л.д.18-19), копией Предписания № 36/1/2 от 28.06.2018 года (л.д.29-34), копией акта проверки № 36 от 28.06.2018 года (л.д. 22-28).

Таким образом, в действиях должностного лица – фио усматривается пренебрежительное отношение к своим обязанностям, направленным на выполнение требований пожарной безопасности, поскольку не были приняты необходимые и достаточные меры для устранения выявленных нарушений.

При таких обстоятельствах, действие (бездействие) должностного лица – фио мировой судья квалифицирует по ч. 12 ст. 19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, как невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор.

Обстоятельств, смягчающих наказание, не установлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

При назначении наказания мировой судья учитывает обстоятельства совершения правонарушения, личность правонарушителя, и, считает возможным назначить административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере,  предусмотренном санкцией ч. 12 ст. 19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях. Мировой судья не усматривает оснований для применения ст. 2.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Руководствуясь ч. 12 ст. 19.5, ст.ст. 29.9-29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать виновным должностное лицо – фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.12 ст.19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000 (трех тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: наименование получателя: УФК по Республике Крым (ГУ МЧС России по Республике Крым), номер счета 40101810335100010001, в Отделении адрес БИК 043510001, ИНН 7702835821, КПП 910201001, ОКТМО 35723000, КБК 17711607000016000140, наименование платежа: штраф за нарушение ТрПБ по ч.12 ст. 19.5 КоАП РФ, УИН 17700500019000500086.

Постановление может быть обжаловано в Судакский городской суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью.

Мировой судья                                             А.Г. Перекрёстов